trt '
i

".-..*.;,1

CÂ}IÀRÀ DE \.ERI.{D0RES DE PETROLI\À
()asa Yereador Plinio Amorinr

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATM N" 1055/2023 - 26t09t2023.

Ementa: Concede Título de Cidadão
Petrolinense ao Coronel CBM Alexandre
Augusto Vasconcelos Rodrigues.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Fâço seber que o Plerór'io sprovou e eu, em conformidlde com a Lei Orgônlce Municlpal, promulgo o seguinte Dêcr€to
Legirhdvo.

AÍt. l' - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Tenente Coronel CBM Alexândre Augusto vssconcelos Rodrigues,
natural da Cidade de Recife/PE.

Art. 2o - A homenagem ora concedida é o recoúecimento cla Câmara Municipâl de Petrolina, pelos relevartes serviços prestados na
fuea de saúde e segurança pública, como Bombeiro MilitaÍ do Estado de Pemambuco.

Art. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará datapara outorga concedida.

Art. 4' - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Autor: Aerolande Amós daCruz (Aero Cruz)

Gabinete da Presidência,26 de setembro de 2023.
AEROLANDE AMOS

DA
CRUZ:65649150478
ÁEROLÁNDE DA CRUZ

Presidente

Praça Santos Dumont, srrro - Centro, TÉ,L: (87)3862-9265. Petrolina - PE i CEP: -5630.1-200
hilemcl: wwlv.carnarapetro[ru,SldpJ-b[ - Email: gabincteaerocruz(rrjgmail.conr

Josí é\PROVADO
votacâo;43 xO -
oa. .'zQÁ tO1 tJP)3

c.Lrrena DE T'uREADoREs
Casa YereadorPlínio

DE
Amorim

ra Cruz
sreEiCente

GABINETE PARIAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO N" OO5/2023 - OLIO2I2O23.

Autor: Aero Cruz

EMENTA: Concede o Título de

Cidadão Petrolinense ao Tenente
Coronel CBM Alexandre Augusto
Vasconcelos Rodrigues

o PLENÁRIo DA cÂmana MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. l" - Fica concedido o Título de Cidadão Petrolinense ao Tenente Coronel CBM
Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues, natural da cidade de Recife/PE.

Art. 2" - A homenagem ora concedida é o recoúecimento da Câmara Municipal de
Petrolina, pelos relevantes serviços prestados na área de saúde e segurança pública,
como Bombeiro Militar do Estado de Pernambuco.

Art. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo çom o homenageado, marcaúr data
para outorga concedida.

Art.4" - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de apresentar para a apreciação de Vossas Excelências, a
proposição de mais alta importância, que tem como objetivo homenagear o bombeiro
militar, Tenente Coronel Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues, o qual iniciou sua
carreira em 1994 como cadete da Polícia Militar de Pernambuco. Desde então,
participou ativamente de diversas ocorrências operacionais na cidade de Petrolina e nos
arredores, principalmente em ocorrências de grande vulto, como diversos incêndios em
edificações, salvamentos e busca de pessoas perdidas.

Ademais, recebeu destaque por ter logrado êxito no caso da dentista BeatrizLuz
no ano de 1998. Ainda em Petrolina, foi treinado e capacitado na Escola de Educação
Física do Exército Brasileiro e considerado o pioneiro da região a ser aprovado no
respectivo curso. Outrossim, possui pós-graduação em doenças crônicas degenerativas,
mas também no curso oficial de bornbeiros.

Praça santos Dumont, s/no - centro, TEL: (87)3862-3690, Petrolina - pE / cEp: s6304-zoo
Internet: www,camarapetrolina.pe.gov.br - Email: gabineteaerocruz@gmail.com

I
1

I

i
I
I

CIÂ}IAR{ DE 1TRTÂDORES DE PETROLI}*A
Clasa \rereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR AERO CRUZ

O Tenente Coronel Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues realizou cursos
de Combate a Incêndios em Embarcações (Mariúa do Brasil), Combate a incêndios em
Aeronaves (Aeronática), curso Intensivo de Operações de Sobrevivência em Área de
Caatinga- CIOSAC e curso de Sobrevivência na Area de Caatinga( Exército Brasileiro).
Vale destacar que afuou na Federação Pernambucana de Pentatlo Moderno.

Além disso, realizou importantes trabalhos como chefe de Arrecadação do Corpo
de Bombeiros durante doze anos com participação na implantação do projeto de
prevenção e segurança: Pernambuco mais seguro. Ocupou o cargo de chefe de
tecnologia do Corpo de Bombeiros Militar eom implementação da desburocratização
dos serviços de licenciamento do Governo. Soma-se a isto, a sua participação
humanitária no enfrentamento da pandemia da Covid-l9 em que atuou como
comandante do Centro de Atividades Técnicas da RMR, principal órgão de
licenciamento, controle e fiscalização de saúde do CBMPE.

Portanto, o referido homenageado tem dedicado a sua existência para melhorar a
segurança pública do Estado de Pernambuco e consequentemente da cidade de
Petrolina/PE. Assim sendo, e por tudo o que fora explanado, nada mais justo que a

deste título deste título.

de fevereiro de 2023.

Praça santos Dumont, s/no - centro, TEL: (87)3862-3690, petrolina - pE I cEp: s6304-2oo
lntemet www.camarapetrolina.pg.sov.br - Email: gabineteaerocruz@gmail.com

TABEIÁ DE VOTAçÃO

Projeto de Decreto Legislaüvo ns 0O512023

Poder Legislativo

Votação única: 19 x 0

Data:261O9/2023

VEREADOR (A) vorAçÃo

AERO CRUZ Favorável

ALEX DE JESUS Favorável

CAPITÃO ALENCAR Favorável

DIOGO HOFFMANN Favorável

EDILSÃO DO TRÂNS|TO Retirou'se

EUSMAR GONçALVES Ausente

GATURIANO CIGANO Retirou-se

GILBERTO MELO Favorável

GITMAR SANTOS Favorável

JOSIVALDO BARROS Favorável

rúuon aÁs Favorável

MAJOR ENFERMEIRO Favorável

MANOEL DA ACOSAP Favorável

MARIA ELENA DE ALENCAR Favorável

MARQUINHOS AMORIM Favorável

MARQUINHOS DO N4 Favorável

osóRro STQUETRA Favorável

RODRIGO ARAÚJO Favorável

RONALDO SILVA Favorável

RUY WANDERLEY Retirou-se

SAMARA DA VISÃO Favorável

WENDERSON BATISTA Favorável

ZENILDO DO ALTO DO COCAR Favorável

PARECER DE ruSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO OO5I2O23_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE O TÍTUTO DE CIDADÃO PETROLINENSE AO TENENTE
CORONEL CBM ALEXANDRE AUGUSTO VASCONCELOS RODRIGUES

AUTOR: AERO CRUZ
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE MorIVos:

Ir - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 23 de fevereiro de 2023.

VER.

VER.

VER. ZENILDO

S BATISTA. PRESIDENTE

VES DE SA - RELATOR

erf

DA SILVA - SECRETÁRIO

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede o Título de Cidadão
Petrolinense ao Tenente Coronel CBM Alexandre Augusto Vasconcelos Rodrigues, é

constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas
redacionais e legislativas.

PARECER DE EDUCAÇÃo, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO OO5I2O23_ PODER LEGISLATIVO
EMENTA: CONCEDE O TÍTUTO DE CIDADÃO PETNOLINENSE AO TENENTE
CORONEL CBM ALEXANDRE AUGUSTO VASCONCELOS RODRIGUES

AUTOR: AERO CRUZ
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORAVEL

r - ExPosrÇÃo DE Morrvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear
concedendo o Título de Cidadão Petrolinense ao Tenente Coronel CBM Alexandre
Augusto Vasconcelos Rodrigues, natural da cidade de Recife/PE, pelos relevantes
serviços prestados na érea de saúde e segurança pública, como Bombeiro Militar.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espócie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular
da materia. Este é o Parecer.

III _ VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da materia.

Sala das Comissões, 23 de fevereiro de 2023.

VER. RUY WAND VES DE, SA - PRESIDENTE

VER' ELENA D CAR - RELATORA

VER.RAIMTINDO NONATO DE SOUSA LOPES_ SECRETÁRIO

"rf